
船橋市在宅医療支援拠点と船橋在宅医ネット

懸 け 橋
第３号 2016月10月

船橋市在宅医療支援拠点ニュースレター

在宅医紹介制度
登録医療機関向け

このたび船橋市在宅医療支援拠点が平成27年10月に開設されてから、早いもので1年が経ちました。その事業概要と

要旨は「適切な医療・介護サービスが切れ目なく提供され、市民が住み慣れた地域で安心して生活が継続できるよう、そ

のために必要な環境を整えることを目的とし、市民および在宅医療・介護関係者に対して情報を提供し、必要とする医療

資源やサービスに繋げるなど、相談対応を行う」とあります。その実施にあたっては、これまで船橋市医師会が行ってきた

医療機関情報の活用、夜間休日診療所、ドクターカー、医療機関連携などの地域における医療体制の整備、医師のスキ

ルアップのための研修・講演会の開催活動などが活かされております。また先日設立されました船橋在宅医療ひまわり

ネットワークの活動とともに協力・協働もされております。その委託事業としての「船橋市在宅医療支援拠点」では、看護師、

ケアマネージャーなどの専門職を配置し、在宅療養を希望する市民への在宅医療・介護に関する相談、必要となる医療

機関や介護サービス事業等の紹介、在宅医療・介護関係者等への支援活動などを行っております。

現在、月に1回行われております船橋市在宅医療支援拠点の運営に欠かせない小委員会に出席していても、月次事業

報告の内容が徐々にボリュームアップしてきております。またその報告内容も船橋市内の住民からの在宅医療に関する

直接の御相談から船橋市内外の医療関係機関からの患者さんの関する退院支援や医療連携の御相談まで幅広く対応

いたしております。ここ最近、多いのは行政機関や保健所の関係部署からの問い合わせや御相談事例などで、ここでもや

はり船橋市在宅医療支援拠点の周知および広報活動が徐々に広がっているものと思われますので、これからもきめ細や

かな対応に努めて参りたいと考えております。

船橋市医師会在宅医療担当理事 中村 順哉

先日、発足いたしました船橋在宅医ネットの登録医療機関数は現在、病院が5施設、診療所が34施設の合計39施設で、

こちらも徐々に増えてきております。さる9月16日に、今年度第2回目の船橋在宅医ネットの会が開催され、船橋市内の登

録医療機関と「ふなばし市訪問看護連絡協議会」の訪問看護師の方々と顔の見える連携づくりの会合が行われ、合計62

名もの多くのご出席をいただきました。これからも益々、訪問看護の方々とも連携を深め、

今年度も出来ましたら、もう一度船橋在宅医ネットの連携の会を開催いたしたいと思って

おります。今後も「船橋市在宅医療支援拠点」ならびに「船橋在宅医ネット」に船橋市医師

会も参画し、在宅医療や地域医療の推進にまい進して参りますので、ご理解とご協力の

ほどどうぞよろしくお願いいたします。

在宅医療支援拠点がスタートして1年が過ぎました。市民や専門職の方からのご相談をお受けしたり、拠点や

在宅医療を知っていただくためのお話に伺いますと、市民の方からは「住んでいるところにこのようなサービス

があるのは心強い」「訪問診療の制度がもっと広がって欲しい」、ケアマネジャーさん等からは「専門診療科（皮

膚科・眼科・精神科等）で往診をしてくれるところが見つからない」「訪問診療を受けていても、具合が悪い時は

受診するよう言われることもある」といったお話をお聞きします。

在宅医療支援拠点 相談員だより 松尾 幸代

いろいろなお話を伺う中、これからの在宅医療支援拠点のあり方や相談員の役割を日々考えています。



〒273-8506 船橋市北本町1-16-55

船橋市保健福祉センター1階

電話：047-409-1736

FAX：047-409-1912

Mail：info@funabashi-zaitaku.com

ブログ：http://ameblo.jp/funa-zaitaku-iryo

運営時間 平日午前9時 ～ 午後5時（土日祝休）

一般社団法人 船橋市医師会
船橋市在宅医療支援拠点

船橋在宅医療ひまわりネットワークをご存知ですか？

第2回 船橋在宅医ネット開催報告

平成28年9月16日（金曜）に割烹旅館玉川にて計62名のご出席をいただき、終始和やかな雰囲気となりました。

訪問看護ステーションからも20名以上のご出席をいただき、ふなばし市訪問看護連絡協議会村山会長より、「もっと多く

の方に訪問看護を利用していただきたい、そのために医師や専門職の方により訪問看護の活用や制度について理解、

協力をいただきたい」といったご挨拶をいただきました。

★相談・在宅医紹介実績につきましては

添付別紙をご参照ください

愛称公募中！～10月末〆切～

※今回欠席の医療機関の

方には、ふなばし市訪問看

護連絡協議会から配付さ

れました市内ステーション

一覧を同封しております。

●船橋在宅医ネットでは

メーリングリストを開設して

います。登録については、

お問い合わせください。

平成25 年5 月に設立された、23 の医療・介護

関係団体及び行政（船橋市）で組織する任意団体

で、地域包括ケアシステムの核となる在宅医療の

充実と医療・介護の連携を推進するための顔の

見える連携づくり、人材の育成、支援体制の検討

等の活動を行っています。

専門職向け研修を随時開催しており、介護・福

祉専門職が多く参加しており、グループワーク等

では医師や医療機関所属スタッフの方との意見

交換や顔あわせの機会としても好評です。

～船橋市内訪問看護ステーションとの合同懇親会～

詳細はホームページ http://himawarinet.jp/ をご参照ください

mailto:info@funabashi-zaitaku.com

	スライド番号 1
	スライド番号 2

